Projeto de resolução - uifdjn6c

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: uifdjn6c
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/08/2023
Projeto de resolução nº 758/2023
Protocolo nº 8307/2023
Processo nº 2712/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Lucas Rodrigues dos Santos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Lucas Rodrigues dos Santos.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em Gramado, interior do Estado do Rio Grande do Sul, em 08 de fevereiro de 1992, filho de Sidnei
Rodrigues dos Santos e Lisete Rodrigues dos Santos, dois exemplos de trabalho, honestidade e humildade.
Aprendeu a ler em casa, por mera curiosidade de criança, folheando revistas e livros, e desde então soube
que sua paixão era a escrita, a literatura, a comunicação, a informação e as artes.

O caminho não foi fácil. Começou a trabalhar aos 16 anos, ajudando seu pai em obras. Dali em diante, fez
de tudo um pouco para ganhar a vida: lixador, embalador e perfurador de móveis; auxiliar de produção em
fábrica de chocolate; garçom; panfleteiro; almoxarife de sapatos; atendente de posto de gasolina; ator;
conferencista de mercado; e vendedor de eletrodomésticos.

Em Gramado, ouviu de muitos turistas que Mato Grosso era uma terra de oportunidades. E que bom que
acreditou. Prestou o Enem e passou para Jornalismo na Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT).

Mudou-se para Cuiabá em 2011, com a passagem só de ida (e sem dinheiro pra volta) e aqui encontrou um
povo acolhedor que rendeu e continua rendendo amizades para toda a vida.

1

Projeto de resolução - uifdjn6c

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Foi nesta terra que encontrou sua vocação. Começou como estagiário no site MidiaNews, onde aprendeu a
cobrir a editoria de Judiciário, sob a orientação da jornalista Laice Souza – atual secretária de Comunicação
do Estado.

Durante seis anos, de 2012 a 2018, levou informação de qualidade e os bastidores das principais operações
contra a corrupção ocorridas em Mato Grosso. Neste mesmo site, atuou como editor-geral adjunto.

Com o tempo passou a atuar ainda mais na política, já em 2018, como assessor de comunicação do então
candidato ao Governo do Estado, Mauro Mendes, em uma campanha vitoriosa.

No ano seguinte coordenou o Jornalismo da Secretaria de Comunicação do Estado e, em 2020, retornou à
assessoria do governador, função que exerce até o momento, colaborando com a divulgação dos serviços,
obras e ações que têm sido realizadas pelo Executivo.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Agosto de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2